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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região 
(Em R$ de dezembro de 2013)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total
2003 1.077,6 1.165,0 1.308,0 1.460,6 1.678,3 1.398,4 1.488,4 1.407,7 1.482,8
2004 1.050,7 1.141,1 1.305,1 1.443,7 1.651,9 1.407,2 1.469,4 1.452,2 1.468,2
2005 1.084,4 1.162,5 1.334,7 1.474,9 1.672,4 1.390,1 1.492,0 1.440,6 1.488,4
2006 1.135,7 1.225,4 1.388,0 1.515,2 1.757,2 1.436,5 1.551,0 1.554,0 1.551,2
2007 1.166,0 1.256,7 1.438,3 1.603,1 1.789,4 1.497,2 1.600,5 1.569,0 1.598,3
2008 1.149,9 1.340,9 1.504,5 1.687,1 1.831,7 1.534,9 1.654,8 1.658,8 1.655,1
2009 1.137,8 1.387,2 1.566,0 1.741,6 1.889,5 1.604,7 1.707,4 1.755,3 1.710,7
2010 1.275,1 1.449,4 1.654,1 1.862,9 1.897,6 1.710,2 1.771,4 1.865,8 1.778,0
2011 1.304,7 1.524,5 1.728,1 1.954,5 1.910,5 1.754,7 1.819,5 1.907,9 1.825,7
2012 1.404,1 1.567,1 1.862,2 1.972,8 2.011,7 1.799,1 1.894,0 2.020,9 1.902,9
2013 Janeiro 1.417,8 1.507,9 1.889,3 1.991,6 2.019,9 1.835,7 1.903,8 2.018,8 1.911,8

Fevereiro 1.441,0 1.489,8 1.895,6 2.024,9 2.045,7 1.875,8 1.926,7 1.978,3 1.930,3
Março 1.450,1 1.467,4 1.862,1 2.009,6 2.064,3 1.848,3 1.922,2 2.051,3 1.931,2
Abril 1.420,9 1.464,6 1.872,2 2.026,7 2.054,3 1.841,1 1.918,7 2.018,3 1.925,7
Maio 1.338,9 1.458,5 1.885,0 2.029,1 2.040,7 1.863,8 1.912,3 2.060,6 1.922,7
Junho 1.383,3 1.472,3 1.810,3 2.034,3 2.029,1 1.923,1 1.909,4 2.119,4 1.924,1
Julho 1.385,3 1.458,5 1.855,3 2.003,9 2.000,8 1.907,2 1.893,0 2.121,9 1.909,0
Agosto 1.411,9 1.469,8 1.907,6 2.033,3 2.033,4 1.930,8 1.925,7 2.150,1 1.941,4
Setembro 1.410,7 1.497,3 1.910,3 2.082,8 2.054,6 1.892,2 1.945,6 2.087,1 1.955,5
Outubro 1.396,9 1.437,6 1.884,6 2.056,8 2.076,7 1.927,8 1.943,1 2.014,6 1.948,1
Novembro 1.464,2 1.400,2 1.891,1 2.141,3 2.108,3 1.962,5 1.981,1 n.d. n.d.
Dezembro 1.452,0 1.404,2 1.872,5 2.154,5 2.085,1 1.905,6 1.966,9 n.d. n.d.
Jan.-dez./2013 1.414,4 1.460,7 1.878,0 2.049,1 2.051,1 1.892,8 1.929,0 n.d. n.d.

Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

TABELA V.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de novembro de 2013)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total
2003 1.053,2 1.157,5 1.297,4 1.463,2 1.648,6 1.382,0 1.472,0 1.365,0 1.464,5
2004 1.021,5 1.134,5 1.297,3 1.443,8 1.671,9 1.401,0 1.474,3 1.398,6 1.469,0
2005 1.089,9 1.186,4 1.344,5 1.481,6 1.699,7 1.401,3 1.509,3 1.426,8 1.503,6
2006 1.160,8 1.248,3 1.407,3 1.526,1 1.794,1 1.454,1 1.575,9 1.569,1 1.575,5
2007 1.195,5 1.298,1 1.453,6 1.623,4 1.829,8 1.526,5 1.631,8 1.611,8 1.630,4
2008 1.177,7 1.348,0 1.528,2 1.734,4 1.881,9 1.574,9 1.695,7 1.669,9 1.693,9
2009 1.158,0 1.391,0 1.582,0 1.772,9 1.924,3 1.641,9 1.736,1 1.776,7 1.739,0
2010 1.306,5 1.470,2 1.660,7 1.908,9 1.952,3 1.749,5 1.813,1 1.895,4 1.818,9
2011 1.297,5 1.587,7 1.742,7 1.984,1 1.981,3 1.791,2 1.867,0 1.947,1 1.872,7
2012 1.372,1 1.591,8 1.878,2 2.018,5 2.099,3 1.842,9 1.947,0 2.050,6 1.954,3
2013 Janeiro 1.407,3 1.487,2 1.857,2 2.008,4 2.056,8 1.859,9 1.920,0 1.975,7 1.923,9

Fevereiro 1.406,3 1.463,0 1.832,4 2.004,6 2.074,4 1.828,1 1.917,0 2.067,3 1.927,5
Março 1.379,9 1.448,6 1.836,0 2.019,3 2.063,9 1.825,0 1.911,7 2.031,8 1.920,1
Abril 1.290,2 1.436,2 1.853,6 2.019,3 2.046,8 1.858,8 1.903,9 2.060,0 1.914,8
Maio 1.327,2 1.463,3 1.785,8 2.016,4 2.033,4 1.915,6 1.898,8 2.113,0 1.913,8
Junho 1.333,5 1.440,1 1.823,6 1.972,2 1.994,6 1.895,7 1.873,5 2.124,9 1.891,1
Julho 1.325,4 1.459,4 1.875,0 2.045,9 2.033,1 1.920,1 1.917,6 2.155,9 1.934,3
Agosto 1.354,6 1.476,8 1.889,5 2.080,4 2.056,7 1.884,7 1.937,6 2.088,6 1.948,2
Setembro 1.355,4 1.423,0 1.854,5 2.050,7 2.090,9 1.920,0 1.939,6 2.023,9 1.945,5
Outubro 1.410,8 1.392,1 1.877,6 2.142,3 2.122,1 1.954,3 1.980,7 n.d. n.d.
Novembro 1.444,1 1.447,7 1.903,5 2.260,9 2.257,4 2.100,0 2.087,3 n.d. n.d.
Jan.-nov./2013 1.366,8 1.448,9 1.853,5 2.056,4 2.075,5 1.905,7 1.935,2 n.d. n.d.

Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de dezembro de 2013)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.512,9 948,7 1.354,2 2.186,4 1.174,4 1.488,4
2004 1.508,3 942,6 1.345,5 2.140,7 1.166,8 1.469,4
2005 1.495,3 983,1 1.352,0 2.221,4 1.190,2 1.492,0
2006 1.546,4 1.013,5 1.406,8 2.342,9 1.245,9 1.551,0
2007 1.561,0 1.064,1 1.439,4 2.487,2 1.327,7 1.600,5
2008 1.592,7 1.077,9 1.474,3 2.588,7 1.382,5 1.654,8
2009 1.630,0 1.131,3 1.520,4 2.726,2 1.428,3 1.707,4
2010 1.654,6 1.244,8 1.570,5 2.841,5 1.474,8 1.771,4
2011 1.677,9 1.320,6 1.612,0 2.900,3 1.534,3 1.819,5
2012 1.734,9 1.354,8 1.668,7 2.996,5 1.637,3 1.894,0
2013 Janeiro 1.741,4 1.354,9 1.677,6 3.006,6 1.652,4 1.903,8

Fevereiro 1.757,7 1.403,8 1.698,9 3.070,7 1.651,0 1.926,7
Março 1.763,3 1.494,1 1.719,6 2.995,8 1.633,9 1.922,2
Abril 1.752,5 1.432,2 1.700,5 2.953,8 1.679,3 1.918,7
Maio 1.762,1 1.434,1 1.708,2 2.957,5 1.621,7 1.912,3
Junho 1.759,4 1.396,8 1.701,5 2.972,1 1.629,8 1.909,4
Julho 1.760,4 1.403,6 1.702,9 2.951,1 1.599,4 1.893,0
Agosto 1.782,6 1.425,0 1.725,6 3.022,2 1.631,1 1.925,7
Setembro 1.792,9 1.460,6 1.741,2 3.081,7 1.648,5 1.945,6
Outubro 1.793,3 1.423,9 1.737,2 3.039,0 1.683,2 1.943,1
Novembro 1.806,1 1.442,7 1.749,5 3.089,1 1.747,2 1.981,1
Dezembro 1.785,7 1.499,4 1.741,3 3.004,3 1.732,8 1.966,9
Jan.-dez./2013 1.771,4 1.430,9 1.717,0 3.012,0 1.659,2 1.929,0

Fonte: PME/IBGE.

TABELA V.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de novembro de 2013)

Período
Setor privado

Setor público Conta própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.541,3 913,9 2.203,0 2.203,0 1.118,1 2.203,0
2004 1.546,6 922,8 2.178,3 2.178,3 1.134,0 2.178,3
2005 1.543,4 966,0 2.285,1 2.285,1 1.171,0 2.285,1
2006 1.608,5 995,9 2.446,2 2.446,2 1.214,8 2.446,2
2007 1.635,3 1.058,5 2.610,4 2.610,4 1.290,3 2.610,4
2008 1.667,0 1.059,7 2.720,8 2.720,8 1.361,3 2.720,8
2009 1.687,6 1.116,7 2.835,2 2.835,2 1.403,6 2.835,2
2010 1.718,3 1.248,7 2.953,3 2.953,3 1.464,2 2.953,3
2011 1.754,4 1.303,0 3.032,8 3.032,8 1.520,2 3.032,8
2012 1.819,6 1.361,6 3.126,0 3.126,0 1.619,9 3.126,0
2013 Janeiro 1.766,4 1.374,5 3.092,5 3.092,5 1.607,7 3.092,5

Fevereiro 1.769,9 1.472,4 3.010,2 3.010,2 1.603,9 3.010,2
Março 1.754,9 1.413,2 2.958,7 2.958,7 1.653,9 2.958,7
Abril 1.764,6 1.410,5 2.959,1 2.959,1 1.599,1 2.959,1
Maio 1.760,9 1.369,9 2.983,4 2.983,4 1.598,1 2.983,4
Junho 1.752,4 1.377,9 2.940,3 2.940,3 1.558,9 2.940,3
Julho 1.781,7 1.401,0 3.035,2 3.035,2 1.609,9 3.035,2
Agosto 1.792,5 1.440,9 3.068,8 3.068,8 1.634,1 3.068,8
Setembro 1.795,7 1.411,7 3.028,4 3.028,4 1.669,7 3.028,4
Outubro 1.811,8 1.423,6 3.085,1 3.085,1 1.736,2 3.085,1
Novembro 1.958,6 1.535,0 3.214,7 3.214,7 1.747,8 3.214,7
Jan.-nov./2013 1.791,8 1.421,0 3.034,2 3.034,2 1.638,1 3.034,2

Fonte: PME/IBGE.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.5
Salário mínimo real
(Em R$ de novembro de 2013)

Período SMR

2003 399,5

2004 414,4

2005 443,2

2006 505,5

2007 536,1

2008 552,6

2009 592,5

2010 624,0

2011 624,5

2012 677,1

2013 Janeiro 709,2

fevereiro 705,5

março 701,3

Abril 697,2

Maio 694,8

Junho 692,8

Julho 693,7

Agosto 692,6

Setembro 690,8

Outubro 686,6

Novembro 682,9

Dezembro 678,0

Jan.-dez./2013 693,7

Fonte: PME/IBGE.
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